
 

ΘΕΜΑ:  Ίδρυση λειτουργίας Ευρωπαϊκού  Δικτύου Περιβ/κής Εκπ/σης «Κάστρο: Ο τόπος το ορίζει και 
ο άνθρωπος το χτίζει»

Σε απάντηση του υπ’ αριθ. 33022/Δ2/25-02-2016 εισερχόμενου εγγράφου και έχοντας υπόψη:
1. Το Νόμο 1892/90 άρθρο 3 (ΦΕΚ 101Α) περί Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και ίδρυσης Κέντρων Π.Ε.
2. Την υπ’ αριθ. 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών 
στα Κέντρα   Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)»
3. Την υπ’ αριθ. 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών  των 
Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.»
4. Την υπ’ αριθ. 47587/Γ7/16-05-2003 (ΦΕΚ 693/τ.Β΄/03-06-2003), Y.A. με θέμα «Συνεργασίες ΥΠΕΠΘ, 
θεσμικών οργάνων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Σχολείων….. και μη κυβερνητικές οργανώσεις».
5. Την υπ’ αριθ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 
6. Την υπ’ αριθ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με  θέμα «Τροποποίηση της Υ.Α. 66272/Γ7/4-7-2005 περί 
Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης».
7. Την υπ’ αριθ. 108401/ΓΔ4/07-07-2015  Υ.Α. με θέμα: « Παράταση αποσπάσεων εκπαιδευτικών Κέντρων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)».
8. Την υπ’  αριθ. 197109/Α1/4-12-2015 Υ.Α. (ΦΕΚ 2654Β/τ. β’/9-12-2015) με θέμα «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στο 
Γενικό Γραμματέα του ΥΠ.Π.Ε.Θ. και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων 
ΥΠ.Π.Ε.Θ.».
9. Τo με αρ. πρωτ. 64/18-02-2016 έγγραφο του K.Π.Ε. Μολάων 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

  Την ίδρυση της λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, με τίτλο «Κάστρο: Ο 

τόπος το ορίζει και ο άνθρωπος το χτίζει», με συντονιστικό φορέα το ΚΠΕ Μολάων, για τα σχολικά έτη 2015-

16, 2016-17 και 2017-18.

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ                    
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  Π.Ε. 

                           ΤΜΗΜΑ Γ’ ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ &
ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΖΩΗΣ

    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  Δ.Ε. 

     TMHMA Δ’ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

 Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr
Email: t05sde1@minedu.gov.gr
Πληροφορίες: Στ. Μποφυλάτος
                           Σ. Λαπατά                      
                          Π. Νικολακοπούλου
Τηλέφωνο: 210 3442573
FAX:             210 3443343

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ Βαθμός Ασφαλείας:
Να διατηρηθεί μέχρι:

ΚΠΕ ΜΟΛΑΩΝ

ΠΕΡΙΦ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
Β/ΘΜΙΑΣ ΠΕΛ/ΣΟΥ

Μαρούσι, 8-4-2016
Αρ. Πρωτ.  59764/Δ2
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

ΠΡΟΣ:  

ΚΟΙΝ:                                                                                                      

mailto:t05sde1@minedu.gov.gr


Για την ίδρυση της Συντονιστικής Επιτροπής και της Παιδαγωγικής Ομάδας του Ευρωπαϊκού Δικτύου θα 
υπάρξει σχετική ρύθμιση, όπως προβλέπουν οι σχετικές εγκύκλιοι του ΥΠ.Π.Ε.Θ.. 

        Το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Κάστρων προτίθεται να λειτουργεί με μαθητές και εκπαιδευτικούς από τις χώρες της 
Ευρώπης. Σχολικές μονάδες στα πλαίσια των εκπαιδευτικών – περιβαλλοντικών  τους προγραμμάτων που 
ενδιαφέρονται κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς να μελετήσουν το θέμα σχετικό με το κάστρο της 
περιοχής τους, θα μπορούσαν να συμμετάσχουν στο υπό ίδρυση  Δίκτυο.  

         Το ΚΠΕ Μολάων θα δημιουργήσει σχετική σελίδα στο διαδίκτυο (ελληνική και ξενόγλωσση), ώστε οι 
μαθητές και οι εκπαιδευτικοί, οι οποίοι θα λάβουν μέρος, να αναρτούν το υλικό τους. Η επικοινωνία με τα 
σχολεία θα γίνεται ηλεκτρονικά και θα επιλέγονται από κοινού οι δράσεις, ώστε να είναι σύμφωνες με τις 
ευρωπαϊκές αρχές και τις αρχές της UNESCO για το περιβάλλον και την αειφορία, καθώς και τη διαχείριση των 
κάστρων. 

         Επίσης, θα αναρτάται και το υλικό των θεματικών σεμιναρίων, που θα υλοποιούνται στην Ελλάδα ή στις 
χώρες που συμμετέχουν στο Δίκτυο ή οποιοδήποτε άλλο εκπαιδευτικό υλικό προκύπτει. Ο προσανατολισμός 
των σεμιναρίων θα εμπεριέχει και την έννοια της αειφορικής διαχείρισης των κάστρων σε μια διαπολιτισμική 
κοινωνία. 

        Θα μπορούσε να υπάρχει σύνδεση με ανάλογα ευρωπαϊκά προγράμματα, όπως το Erasmus plus  και άλλα, 
για επιπλέον προώθηση του έργου.

        Η αναζήτηση σχολείων μπορεί να γίνει μέσω των υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και των 
αντίστοιχων στο εξωτερικό. 

   Ο Συντονιστικός φορέας του Δικτύου θα έχει την υποχρέωση της υποβολής ετήσιου απολογισμού δράσης 
του Δικτύου και οικονομικού απολογισμού στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στη Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε., 
Τμήμα Γ’ Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής και στη Διεύθυνση Σπουδών Δ.Ε., Τμήμα Δ’ Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης του ΥΠ.Π.Ε.Θ..  Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία του Ευρωπαϊκού 
Δικτύου θα τίθεται υπό την έγκριση της  Διεύθυνσης Σπουδών Π.Ε., Τμήμα Γ’ Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής 
Ζωής και της Διεύθυνσης Σπουδών Δ.Ε., Τμήμα Δ’ Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

                                                                  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                 ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΠΑΝΤΗΣ

Εσωτερική διανομή:
-Γραφείο Γενικού Γραμματέα
-Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης
-Δ/νση Σπουδών Π.Ε. Τμήμα Γ’ Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής
 -Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Τμήμα Β’ Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής
-Δ/νση Σπουδών Δ.Ε., Τμήμα Δ’ Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης


		2016-04-12T04:46:31+0000
	IOANNIS SPILIOPOULOS




